
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 524
  Data di registrazione 30/12/2013
  

Oggetto : ADESIONE AL NETWORK BANDIERE ARANCIONI PER INIZIATIVE 
DI PROMOZIONE TURISTICA – IMPEGNO DI SPESA ANNO 2013. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE INFORMAZIONI ED ACCOGLIENZA TURISTICA 

 
  Premesso che il Touring Club Italiano ha conferito al Comune di Busseto nell’anno 2005 il riconoscimento di paese 
Bandiera Arancione, un marchio di qualità turistico ambientale rivolto alle piccole località dell'entroterra che si 
distinguono per un’offerta di eccellenza e un’accoglienza di qualità; 
 
Considerato che i Comuni certificati con la Bandiera arancione possono entrare a far parte del Network Bandiere 
arancioni del TCI, il quale consente agli enti aderenti di usufruire di un’ampia serie di strumenti e opportunità 
promozionali diversificati e mirati per raggiungere sia i mercati italiani sia i turisti stranieri, potenzialmente attratti da 
questa tipologia di offerta turistica; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 59/2013  con la quale si approvava il Piano Esecutivo di Gestione 
2013, da cui si evince la volontà di aderire al Network Bandiere Arancioni mediante la corresponsione di una quota 
associativa annua pari ad € 3.400,01, calcolata sulla base della popolazione residente; 
 
Preso atto degli strumenti promozionali previsti dal Network suddivisi per tipologia: 

• Promozione territoriale: presenza del Comune socio in pubblicazioni e guide (es. Guida all’accoglienza) ed 
attività di valorizzazione e coinvolgimento degli operatori locali (Cofanetto RegalONE); 

• Comunicazione online: l’offerta turistica viene promossa tramite i canali online dai più tradizionali come il sito 
internet ufficiale www.bandierearancioni.it (italiano-inglese), la newsletter ufficiale, il social networking, ai 
più innovativi come l’applicazione “Borghi accoglienti per sistemi Ios e Android, il tutto monitorato e 
incrementato tramite attività di brand reputation (posizionamento motori di ricerca, analisi dei dati sul traffico 
del sito); 

• Eventi: l’adesione al network consente la presenza a numerosi eventi fieristici di settore come: BIT (Borsa 
Internazionale del Turismo); Fa’ la cosa giusta (Milano); Terra Futura (Firenze), oltre ad eventi dedicati di 
richiamo come la “Giornata delle bandiere arancioni”; 

• Pubblicazioni e rapporti favoriti con i media: il Comune di Busseto sarà presente nelle pubblicazioni mensili 
ufficiali del TCI, oltre al rapporto privilegiato per promozioni su testate quali:  Panorama Travel, Dove,  
Speciale Qui Touring, Donna Moderna, Oggi;  

• Comunicazione Interna: aggiornamento costante circa le attività in corso esclusivamente con la Newletter 
riservata ai Comuni Bandiera arancione. 

 
Rilevata pertanto l’opportunità di impegnare la relativa spesa di € 3.400,01; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.;  
Visto il Decreto Sindacale 27/2012 con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 109.2 del D.Lgs 267/2000 e 
s.m.; 
Vista la delibera C.C. n° 18 del 4/6/2013 avente all’oggetto: Approvazione Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2013 e relativi allegati; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 14 giugno2013  con la quale si approvava il Piano Esecutivo di 
Gestione 2013; 
Considerato che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 151.4 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m. dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 



Considerato che il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale richiesto dalle vigenti disposizioni in 
materia;         
     

D E T E R M I N A 
 
- di impegnare la spesa di € 3.400,01 sul Bilancio 2013 imputandola all'Intervento 1.05.0205.0500 “Quote associative 
annuali” del PEG 2013, a titolo di quota associativa al Network Bandiere Arancioni, per le motivazioni di cui in 
premessa; 
- di dare atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa dietro presentazione di regolare fattura, 
senza ulteriore apposito atto formale, a favore di: 
TOURING CLUB ITALIANO - Corso Italia 10, 20122 Milano 
C.F. e P. Iva 00856710157   - IBAN   IT 74 Q 05428 01601 0000 0000 1926 
- di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
-  di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile delle determinazioni, quale 
allegato ad apposita determinazione di presa d’atto del Segretario Comunale, oltre che nella sezione Amministrazione 
trasparente del sito web istituzionale; 
 

RENDE NOTO 

- che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 c.1 della L.241/90 e s.m. è la D.ssa R. Curtarelli, Istruttore 
direttivo; 

- che il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal  momento dell’apposizione 
del visto attestante la copertura finanziaria.        
 
 

IL PROPONENTE 
Dott.ssa Roberta Curtarelli 

 
Data di emissione: 
30/12/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio 
    

    Dott.ssa Roberta Curtarelli 
 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2013 QUOTE ASSOCIATIVE ANNUALI 10502050500 22988 3.400,01 
 
 
Busseto, lì  30/12/2013  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


